

## کشتی نوح

پیدایش ۵:۶ - ۱۷:۹

## مقدمه

از بچه‌ها پرسید آیا به یاد دارند زمینی که خدا آفرید به چه شکل بود؟ (مرور کوتاهی از درس اول). آیا زمین به همان شکل باقی ماند؟ (مرور درس دوم). با بچه‌ها پیدایش ۵:۶ - ۱۰ را بخوانید. به بچه‌ها توضیح دهید که دنیای قشنگی که خدا آفریده بود هر روز زشت‌تر و زشت‌تر می‌شد. خدا خیلی ناراحت بود و باید کاری می‌کرد. از بچه‌ها پرسید که خدا چه تصمیمی گرفت (به احتمال خیلی زیاد بچه‌ها این داستان را خیلی شنیده‌اند و می‌توانید از خودشان بخواهید که داستان را مرور کنند).

## درس

داستان توفان نوح را به صورت ساده بازنویسی کنید و برای بچه‌ها تعریف کنید. می‌توانید در حین تعریف داستان از صداهایی استفاده کنید. برای مثال "تق، تق، تق" برای درست کردن کشتی، "ها، ها، ها" برای خنده مردم، "چک، چک" برای باران، "ویش، ویش" برای بالا آمدن آب...

در ادامه می‌توانید سؤالات زیر را از بچه‌ها پرسید:

۱- چرا خدا تصمیم گرفت تا توفان بیاورد؟

۲- نوح چند پسر داشت؟

۳- خدا از نوح خواست چند تا از هر حیوان را به کشتی بیاورد؟

۴- نوح چه پرنده‌ای را فرستاد تا بداند آب پایین رفته یا نه؟

## هدف:

خدا نسبت به تمام وعده‌هایش امین است.

## آیه حفظی:

مزمور ۱۴۵:۱۳

خداوند امین است نسبت

به همه وعده‌های خود،

و پر از محبت، نسبت

به همه کارهای دست

خویش.

(ترجمه تفسیری)

- ۵- به محض اینکه نوح و خانواده‌اش از کشتی بیرون آمدند خدا چه چیزی در آسمان قرار داد؟  
۶- رنگین کمان نشانه چیست؟

## کاربرد

با بچه‌ها می‌توانید به بالای میزی بروید (اگر تعداد بچه‌ها زیاد است چند میز را کنار هم قرار دهید تا همه بچه‌ها جا شوند). پتویی بالای سرتان بگیرید و از بچه‌ها بخواهید که تصور کنند زیر میز آب است و میز، در حکم کشتی و پتو، سقف کشتی است. در این حال به بچه‌ها یادآوری کنید که همانطور که دیدیم خدا از گناه متنفر است و برای همین می‌خواست دنیا را نابود کند. اما خدا به دوستش نوح قول داد که از او و هر کس که وارد کشتی شود مراقبت کند. از بچه‌ها بپرسید آیا تا به حال به کسی قول داده‌اند؟ آیا سر قول‌شان ایستادند؟ در این قسمت از بچه‌ها بخواهید چند قولی که خدا در کتاب مقدس داده است را نام ببرند. از آنها بپرسید که چرا می‌توانیم به آن قول‌ها اعتماد کنیم؟ یکی از قول‌های خدا فرستادن نجات‌دهنده بود. خدا به این قولش هم وفا کرد و ۲۰۰۰ سال پیش عیسی را فرستاد. پس ما هم باید مثل نوح به خدا اعتماد کنیم و یقین داشته باشیم که اگر خدا قولی می‌دهد آن را انجام می‌دهد. در حالی که هنوز بر روی میز نشسته‌اید با بچه‌ها متحد شده و خدا را برای تمام وعده‌هایش شکر کنید.

## کمک‌درسی

۱- بازی: بچه‌های کلاس‌تان باید به تعداد زوج باشند. اگر یک نفر کم است می‌توانید خودتان هم بازی کنید و یا از یکی از همکاران‌تان بخواهید امروز به شما کمک کند. در گوش هر نفر اسم یک حیوان را بگویید. دقت کنید که از هر حیوان باید یک جفت داشته باشید. بعد از اینکه به هر یک از بچه‌ها یک اسم دادید آهنگی را پخش کنید و بخواهید همه بچه‌ها به صورت پانتومیم تقلید آن حیوان را درآورند. بچه‌ها با دقت کردن به حرکات همدیگر باید جفت‌شان را پیدا کنند. هر کس که جفتش را پیدا می‌کند باید پشت شما بیاید تا همه آماده رفتن به کشتی شوید.

۲- کارت‌هایی از وعده‌های خدا تهیه کنید. از بچه‌ها بخواهید جعبه‌ای درست کنند. بعد از آنکه بچه‌ها جعبه‌های‌شان را تزئین کردند بخواهید تا کارت‌ها را داخل جعبه‌های‌شان بیندازند. بچه‌ها را تشویق کنید در طی هفته هر وقت که احساس دلسردی و ناراحتی می‌کنند با بیرون کشیدن یکی از کارت‌ها به یاد بیاورند که خدا بر وعده‌هایش امین است. آیات پیشنهادی: یوشع ۵:۱ - ارمیا ۳:۳۳ - اول پطرس ۷:۵ - دوم تیموتائوس ۱:۷ - لوقا ۱۱:۹

۳- با بچه‌های گروه سنی پایین‌تر می‌توانید کشتی نوح را بسازید و آیه حفظی را بر پشت آن یادداشت کنید (کشتی نوح، کتاب کاردستی‌ها، صفحه ۵۰).